O/myO/Ml

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
-, Qg

Ç)V

PROCESSO N": 2.623/2011.

RATA ABERTURA; 14/10/2011.

REQUERENTE: PODER EXECUTIVO MUNICIPAL.

ASSUNTO: RAZÕES DE VETO.

DESCRÍÇÀQ.: RAZÕES DE VETO AO PROJETO DE LEI N‘’096/2011.

1 Bc;gd|,uil£l ae

Q<Prefeito Aracruz■yçjgACRtfy,

n=EJ*3

RAZÕES DE VETO
AO PROJETO DE LEI N» 096/2011

Senhor Presidente, Senhores Vereadores,

Usando das prerrogativas que me confere o Artigo 33 8 1° da T^i OraSn,- ^ a

bem em vetá-lo totalmente, pelos motivos que pasfo a expm:

Razões de Veto

O Projeto de Lei de autoria do nobre Vereador PAULO ROBERTO MARTTN<5 n a- -

P_ e Capftulo I - Do, P,tacfpio, Gerais da Aiividade CLica de~d:

aÍe“gÍ^e1Üt 0,de„ EconôMca é fundada na iivre iniciativa,
interferência na gestão empresarial. Direito Republicano não haverá

Perlustrando o Projeto, vê-se claramente
Entrementes, afronta

obrigatoriedade quando
no programa,

indicador para o setor privado.

Estas Senhor Presidente, as razões que me levaram a vetar

projeto em causa, por invadir a esfera de autonomia
deriniçao de suas contratações
da Câmara Municipal.

Prefeitura Municipal .de Aracruz, 14 de Outubro

f intenção jurídica de grande magnitude social
ÍL ™ P°^ »^>abeLer
no maximo sena admissível regra de incentivo e faculdade à

o

regra de

à participação

r''

que o Estado

para o setor público; porém. mero

os dispositivos acima mencionados do
. ® gestão da empresa privada quanto

as quais ora submeto a elevada apreciação dos Senhores
a

Membros

f n ;

de 2011. ^|l|(.yj

Em £?-? / Ü-Láojj

wâFTj'.èà'/

™hü devens

Prefeito Municipal

Av. Morobá, n° 20 - Bairro Morobá - Aracruz - ES - CEP: 29192-733

e-mail: prefeito@aracruz.es.gov.br
-Tel

QÁ-.
: a. 'SJ

ESTADO DO ESPÍRITO SAMTO

J g^! fllS^i

Em ^í^lãOW
' “O

r, rT57>»;

9
í-^i' \-L‘ \

]’I^D.JI':'I'0 DK Lici N.° 096/2011
••V:.'

Ía y Òi ?:«« V
Pre-sidenfêMi Cktiyaín

DISPÕE SOlíRIÍ O„ , pr()(;rama
o lí da ouras PROVíDÊNC

I’RIMEIR()
:IAS.

ú^oV ''Ê"T A CÂMARA MIJNICII>AI. DE ARACRII/
ESPIRITO

il

jf) i^li
ESTADO DO

APROVOU E O PRETETTO
MUNICIPAUSANCIONA A SEGUIN TE UEI:

Em, SAN'TO,

Ss.

£p:ifAr^As emprcsíis qiic Ibrem bcnclkiadíis
lins de eniprecndimenlos. n„. . I , ^ tic áreas de lerras para

mais de O. (dois) anos no Miinieípio de Aracrii/. devidamenie

s anos no

ensinoeni insliluição de

- curso

nles ou doniiciliados há
comprovados.

^ - As relayòe,s de emprego bencnciadas com os inccnlivos desia lei devem
xmnlc a cgislaçao Icderal do Irabalho e da previdência, cabendo ;
legais, inclusive os cncar

§ 3'

eslar regulares
os ÒIILISlo cmpregailor Iodos

gos sociais.

r - C'omprccndc-.se por primeiro emprego aquele desLinado ;

piohssional (comprovada
indepcndeiUe da idade.

I Iodas as

ou com ralo de
pessoas sem e.\perièneia
preslação de

em carteira de Irabalho

salvo restrição legal.
serviços).

Art. 2". As inscrições das pessoas, ora instituídas serão eoordenadí
pela .Secretaria Municipal de De.senvolvimenlo \.í
.Scciclarias c Órgãos Munieiiiais.

supervisionadas c ll.seali/adas

:eonômico e contará com a colaboração das demais

a

0.

klmcmlhcionmk <> '"-‘ií/o 1" (primeiro) desta lei. resulteliacKuiado. este devera .ser elevado até o primeiro número inteiro sub.seqüente.
em

Rua Professor Lôbo, 550 - Centro - Aracruz - E. Santo - CEP 29.190-910 - Tel.: (27) 3256-9491

Telefax: (27) 3256-9492 - E-mail: cmacz(Sterra.com.br - Site: cma.es.gov.br

*»*.*«.

\\
■t-:

■ j f 1
:-f
V

::Jk
1

h\ ■
ivl

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
"C

Arf. 5". O enipregiidor. rcspeilMdn m legislação Irabalhisu
niaiUendo o pcrcenliial dcsla lei. .siibstiluir
Programa.

1 c na forma do regulamenlo. potierá.
a pes.soa conii-alada por outra igualmenle inscrita no

Af(. 6". () não cumprimento desta lei
recebida

benencio.

acarretara a perda do incentivo llseal rHi da arca doada

eoires públicos da Iraçào Já auferida a título dee o consequente ressarcimento aos

Ar(. 7°. Hsta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Araeru/.-f;.S. 23 de agosto de 2011.

\

\

Rua Professor Lôbo, 550 - Centro - Aracruz - E. Santo - CEP 29.190-910 - TeL: (27) 3256-9491

Telefax: (27) 3256-9492 - E-mail: cmacz@terra.com.br - Site; cma.es.gov.br

(Mna/m

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

PROCESSO N“ 2.623/2011.

DEPARTAMENTO LEGISLATIVO:

)

Após registrar e autuar o processo, encaminhamos para conhecimento e

providências.

Em: 14/10/2011.

PROTOCOLO GERAL.

Rua Professor Lôbo, 550 - Centro - Aracruz - E. Santo - CEP 29.190-910 - Tel.: (27) 3256-9491

Telefax: (27) 3256-9492 - E-mail: cmacz@terra.com.br - Site: cma.es.gov.br

a/mo/m

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO^)^CRUj t

PARECER DA COMISSÃO DE JUSTIÇA

PROCESSO N“ 2.623/2011

PROPOSIÇÃO: Razões do Veto
AUTOR:

EMENTA:

Poder Executivo Municipal

Razões de Veto ao Projeto de Lei n“ 096/2011.

RELATÓRIO:

Conforme determinação regimental, esta relatoria procedeu à análise minuciosa da

proposição em tela, constatando que a matéria legal e constitucional, votando a

Comissão da seguinte maneira:

Voto na forma do relatório.Voto do Relator:

Voto do Presidente: Acompanho o voto do Relator
Voto do membro: Acompanho o voto do Relator

Por unanimidade de votos, a Comissão de Constituição, Legislação, Justiça e

Redação emite parecer favorável à aprovação da matéria.

Era o que tínhamos a opinar.
Sala das Sessões da Câmara Municipal.
Em: 25 de outubro de 2011.

Gilberto Furieri

Orvanir Pedro Boschetti 1
Anderson Segatto Ghidetti

PRESIDENTE:

RELATORA:

MEMBRO

% 3

Em oU

Em Ê? ^ / /
Presidencl Camara •ZO‘i I

Presidente^; ^àoiara

Rua Professor Lôbo, 550 - Centro - Aracruz - E. Santo - CEP 29.190-910 - Tel.: (27) 3256-9491

Telefax: (27) 3256-9492 - E-mail: cmacz@terra.com.br - Site: cma.es.gov.br

• I.

ã'
j'-'-

í

B .i^/2
S

•|

'r
1 íft

VI 1,

ESTADO DO ESPiFllTO SÂFITO.^Xr
Ml
i. -

•v
I,

■ V

'^!3Í '
i:
liíí

>:
í.í

MAPA DE VOTAÇÃOÇ

SÍ:SSÀd|-l"Tumo:...ba.%.S
^ M" Turno: ..la-J-

z .lí

:V0WC...I)íita;..(í?.9.//.,(/.^//i'
'••í

I ;
✓

■':,'í
‘Í^....Data

ri-■PROPOSIÇÃ

X^omSU.
6

I'

!

I .|

COMISSÃO DK JUSTIÇA

^ VEREADOR

AGNALDO CONCEIÇÃO DE JESUS
ANDERSON SEGATTO GI-UDETTI

CARLOS AI.BERTÒ L. VÍErilGÃ
GILBERTO FURÍIjÍI

J OC1M A R ]^DR IG LI E^MMíES

MPM i^í^GOS ER:lT;irN I
_ORVANIR PEDRO BÕSCHEnTl
OZAIR CQUTINHO'GONÇALVES AIIFR :

PAULO ROBERTO’ MARTINS

MODEN es I ÇLiZZ UOL

1" TURNO 1" TURNO

c SIM NAO SIM NAO

oO

,u
oo

oO

oL/ t.

CVAXOL-TÁU^ -izOuoçÊg/ rctju
d. )U
PRE SI DEN

-PTPIIGF PÃ lPx>ZO CAXO'] N ÊlÕ
^AULÕ sergio rodrigüEs~p’ieríurã
RONIS joseTpêrITra alves

AEASI^ADO
afastado'
AFASTADO

r Ã

COMESSÃO DE JUSTiÇA
OÍ

..üü...
1" Turno: favoráveis

CO n irá ri os
: favoráveis

contrários ...QU.votos

votos 2" Turno:

votos

votos
i

V ;

ORVANIR PEDRO BOSCHETTI
1" Secretário

f.5

•ü

i,
!

IP
li; ^ ■
'FE.'

; líí

!

.! ,1

Rua Rtofessor Lôbo, 550 - Centro - Aracruz - E. Santo - CEP 29.190-910 - Tel.: (27) 3256-9491

j‘ i Teléfax: (27) 3256-9492 - E-mail; cnnacz@terra.com.br - Site; cma.es.gov.br
j

I

^9á

é

Esmoo DO espírito SAMTO

MAPA DE VOTAÇAO

. ã^d.i7MW^. ú.&ÜMlData;SRSSAO -r'Turno:

2^' Turno: Data: .(./Z./

PROPOSIÇÃO: ■

TTURNOrTURNOVEREADOR

Não' NÃOSIMSÍM

AGNAL,DO CONCEIÇÃO DE JESUS

ANDERSON SEGATTO Gi-llDETD

CARLOS ALBERTO L. VIEIRA

GILBERTO FURIERI

X._.x.

x„X

X
XXJÜCIMAR RODRIGUES BORGES

LUCIANO DOMINGOS FRIGINI

ORVANIR PEDRO BOSCLIETTI

x_X

XX.

Qü/^íJL Gimú.AOZAIR COUrriNHO GONÇALVES AUER

PAUI„0 ROBER'LO MARTINS

RONAI.DO MODENESI CUZZUOL

X.

dbnXpreX Tb:SI

AFASTADOGEORGE CARDOZO COUTINFIO

AFASJ‘ADq
afastado'

PAULO SÉRGIO RODRIGUES PEREIRA

R(wis jose"pereirã‘ãlves

RESULTADOS;

0^ .M2" Turno: favoráveis

contra lios

1" Turno: favoráveis

contrários

votos

votos

,votos

votos m:..os....

ORVANIR PEDR0J^SCI 1ETTI
1" Sc^ ano

Rua Professor Lôbo, 550 - Centro - A^acruz - E. Santo - CEP 29.190-91-0 - Tel.; (27) 3256-9491
Telefax; (27) 3256-9492 - E-mail; cmacz@terra.com.br ~ Site: orna.es.gov.br

a/ma/m
5

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO•JdTi

Í^AgAÇRÜf ^

Aracmz-ES, 08 de novembro de 2011.

Of.n° 377/2011

Gab. da Presidência

SENHOR PREFEITO:

Comunico a Vossa Excelência que foi REJEITADO o veto ao Projeto de Lei
Legislativo n° 096/2011, na 127’' Sessão Ordinária da Legislatura 2009/2012, para
conhecimento e providências cabíveis.

CORDIAIS SAUDAÇÕES.

RONALDO M(

Presidei

ESI CUZZUOL

Câmara

r')

Exm° Sr.

ADEMAR COUTINHO DEVENS

DD. Prefeito Municipal de Aracruz
Nesta

Rua Professor Lôbo, 550 - Centro - Aracruz - E, Santo - CEP 29.190-910 - Tel.; (27) 3256-9491

Telefax: (27) 3256-9492 - E-mail: cmàcz@terra.com.br - Site: cma.es.gov.br

H
o/ma/m4

rü

lÊw AgAÇRÜ? jí ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Aracruz, 11 de novembro de 2011.

Of.n°. 382/2011

Gab. da Presidência

SENHOR PREFEITO:

Encaminho a Vossa Excelência a Lei n". 3.511, de 11/11/2011, promulgada
Presidência.

por esta

Na oportunidade, apresento minhas,

CORDIAIS SAUDAÇÕES,

f

RONALDO MC

Preside;
fVESI CUZZUOL
ia Câmara

Exm“. Sr.

ADEMAR COUTINHO DEVENS

Prefeito Municipal de Aracruz
Nesta

Rua Professor Lôbo, 550 - Centro - Aracruz - E. Santo - CEP 29.190-910 -Tel.: (27) 3256-9491
Telefax: (27) 3256-9492 - E-mail: cmácz@terra.com.br - Site: cma.es.gov.br